Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
Ústav románských studií

Bakalářská práce

Daniela Vimerová

Postavy v románu Doña Bárbara Rómulo Gallegose

The persons in the Rómulo Gallego's novel Doña Bárbara

Praha 2010

Vedoucí práce: doc. PhDr. Hedvika Vydrová

Poděkování

Chtěla bych poděkovat vedoucí bakalářské práce, doc. PhDr. Hedvice Vydrové, za vedení mé práce, podklady a cenné rady.

Prohlášení

P r o h l a š u j i,

že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Anotace

Tato práce se zabývá rozborem díla Rómulo Gallegose *Doña Bárbara*. Zahrnuje důležité informace o životě autora a podmínkách vzniku tohoto románu. Je zaměřena především na proměnu klíčových postav díla a shrnuje také stručně problematiku fenoménu civilizace a barbarství. Popsána je také symbolika ve jménech postav a v některých přírodních jevech, které se v díle vyskytují.

Annotation

This thesis deals with the analysis of Rómulo Gallegos's novel *Doña Bárbara*. It contains important information about the life of the writer and the conditions of the creation of this literary work. It is focused especially on the metamorphosis of the head characters and it also recapitulates the issue of the antithesis civilization-barbarism. The symbology of the names of the characters and possible explanations of some of the phenomena (which can be found in the novel) are also described.

Klíčová slova

Rómulo Gallegos, Doña Bárbara, Santos Luzardo, Marisela, llano, Mister Danger, Altamira, El Miedo.

Keywords

Rómulo Gallegos, Doña Bárbara, Santos Luzardo, Marisela, llano, Mister Danger, Altamira, El Miedo.

Obsah

Úvod..... 7
1 Život Rómula Gallegose a vznik románu Doña Bárbara 8
1.1 Život autora a okolnosti vzniku románu Doña Bárbara..... 9
2 Děj 14
3 Hlavní téma románu 18
4 Postavy 20
4.1 Doña Bárbara 20
4.2 Santos Luzardo 27
4.3 Marisela 35
5 Symbolika jmen postav a přírodních živlů 42
5.1 Konflikt civilizace a barbarství z různých úhlů pohledu. 47
5.2 Prolínání hodnot civilizace a barbarství..... 54
5.3 Symbolika přírodních živlů..... 57
Závěr..... 64
Résumé..... 67
Abstract..... 71
Resumen..... 72
Seznam literatury..... 74

Úvod

Jako téma mé bakalářské práce jsem si zvolila Postavy v románu *Doña Bárbara* Rómula Gallegose. Podle mého názoru toto dílo nabízí mnoho inspirace a motivů, které se v něm dají nalézt a popsat. Jak název mé bakalářské práce napovídá, pojala jsem román *Doña Bárbara* z hlediska postav a jejich vzájemných proměn, které můžeme v průběhu celého vyprávění sledovat. Dvě hlavní postavy – Santos Luzardo a doña Bárbara představují zároveň i protiklad civilizace a barbarství; proto jsem zaměřila svou pozornost i na tyto dvě zdánlivě protikladné hodnoty a jejich prolínání.

Velmi důležité je podle mého názoru v tomto případě také zmínit alespoň základní informace ze života Rómula Gallegose, neboť jeho osobní názory (na soudobou venezuelskou společnost) se v románu odrážejí.

Neméně zajímavý je i vznik románu *Doña Bárbara*. Dále jsem stručně popsala děj a hlavní téma; to je podle mého mínění nezbytné k ucelenosti mé práce a také slouží jako podklad pro následující kapitoly.

Další pasáž je věnovaná třem klíčovým postavám díla (jedná se o již zmíněné Santose Luzarda a doňu Bárbaru, ale i o Bárbařinu dceru Mariselu) a jejich osobnostním proměnám.

Poté jsem se pokusila postihnout symboliku jmen postav a přírodních živlů, jež má v díle také své důležité místo. Nejprve jsem se zaměřila na symboliku obsaženou ve jménech dvou protikladných postav – Santose Luzarda a doni Barbary, což mě dovedlo k již zmíněnému prolínání hodnot civilizace a barbarství. Abych lépe zasadila tento zdánlivý protiklad do celkového kontextu, stručně jsem zmapovala jeho vývoj v hispanoamerickém prostředí v průběhu času.

Jako poslední část mé bakalářské práce jsem zvolila symboliku přírodních živlů, která má v románu také nespornou důležitost.

1 Život Rómula Gallegose a vznik románu Doña Bárbara

Tuto kapitolu bych ráda věnovala životu Rómula Gallegose a také okolnostem, za jakých vznikl jeho stěžejní román *Doña Bárbara*. Podle mého mínění je v tomto případě nebytné uvést alespoň základní informace o životě autora, protože se v díle zřetelně odráží jeho osobní názory na venezuelskou společnost té doby.

Rómulo Gallegos totiž nebyl jenom úspěšným spisovatelem; téměř po celý svůj život se aktivně zajímal o veřejné dění a působil na venezuelské politické scéně. Skrze příběh a jeho protagonisty manifestuje svůj politický program; díky svým postavám, které slouží jako symboly, poukazuje na problémy, které podle něho danou krajinu sužují, a optimistickým koncem doufá, že budou jednoho dne odstraněny, že stejně jako v knize despotická doña Bárbara ustoupí do pozadí a na její místo pronikne pokrok a modernizace venezuelského venkova.

Pro zajímavost bych se ráda alespoň v krátkosti zastavila také u vzniku samotného díla *Doña Bárbara*, který je velmi důležitý, jelikož velká většina postav, které se v románu objevují, skutečně žila, a autor měl to štěstí, že se s nimi přímo ve venezuelském llanu náhodně setkal.

Okrajově zmíním také další díla, které tento významný autor během svého života napsal. Nutno říci, že *Doña Bárbara* je bezpochyby jeho stěžejním dílem, což dokládá i několik filmových zpracování a četné překlady tohoto románu do mnoha jazyků. Ovšem nerada bych opomenula alespoň názvy některých dalších počinů tohoto spisovatele, neboť téměř všechny spojuje zařazení do literárního proudu nazvaného regionální román a zároveň v sobě nesou snahu o nastínění určitých společenských problémů.

1.1 Život autora a okolnosti vzniku románu Doña Bárbara

Venezuelský spisovatel Rómulo Gallegos prožil poměrně pohnutý život. Narodil se 2. srpna roku 1884 v Caracasu, kde také o čtyřiaosmdesát let později, tedy v roce 1969, zemřel. Ve svém rodném městě studoval na univerzitě a od roku 1912 začal působit jako profesor na středních školách.¹

Současně s tímto povoláním se Gallegos začínal prosazovat i na poli literárním. S několika přáteli založil časopis *La alborada*. První výtisk této revue spatřil světlo světa roku 1909. Gallegosovi tento časopis skýtal možnost vyjadřovat své názory a možná řešení problémů, které tehdy Venezuelu ovládaly, přičemž stěžejním bodem Gallegosovy kritiky se stal nedostatečný vzdělávací systém.

Druhý časopis, do něhož Gallegos přispíval, nesl název *El cojo ilustrado*. Tento titul mu už ale nesloužil pouze jako příležitost pro vyjadřování názorů na společnost, ale byl odrazovým můstkem v Gallegosově literární kariéře, neboť právě zde publikoval své první povídky.

Dále už Gallegos začal pracovat na svých prvních románech, mezi něž se řadí např. dílo *El Último Solar* (později přejmenované na *Reinaldo Solar*) nebo *La Trepadora*.²

Pro zajímavost, a také jako další důkaz toho, že Rómulo Gallegos byl muž velmi všestranný, bych zde zmínila jeho zájem o kinematografii, což dokládá i fakt, že se později sám

¹ OVIEDO, José Miguel . *Historia de la literatura hispanoamericana : Postmodernismo, Vanguardia, Regionalismo*. Madrid : Alianza Editorial, 2001, s. 243.

² SAMBRANO URDANETA, Oscar . *Ediciones La Casa de Bello : Coleccion Juvenil 2 : Romulo Gallegos*. Caracas : Ediciones La Casa de Bello, 1985, s. 14

významnou měrou podílel kupř. na vzniku filmu na motivy jedné ze svých knih - *Canaima*.³

V tomto momentě bych na chvíli přerušila chronologický životopis a zastavila se u dubna roku 1927, kdy strávil tehdy třiačtyřicetiletý Gallegos

(...) osm dní na největším dobytkařském ranči La Candelaria (česky Hromnice) nedaleko městečka San Fernando de Apure. La Candelaria patřila spolu s několika sousedními ranči tehdejšímu venezuelskému diktátorovi J.V.Gómezovi (v čele venezuelského státu stál v letech 1908 - 1935).⁴

[…]


do boje proti žalostné situaci na venkově. Je ale pravda, že Santos Luzardo má ve llanu kořeny, neboť odtamtud pocházela jeho rodina, a v průběhu děje můžeme pozorovat, jak se v něm jeho původ začíná probouzet, a jak se Luzardo mění působením pobytu v divokém kraji. Doña Bárbara naproti tomu objeví díky Luzardovi své lepší já (jeho přítomnost jí připomene vzpomínky na dětství a spolu s nimi naději na nový život) a je ochotna se změnit. Zdá se, jako by si tito dva v průběhu vyprávění pomalu ale jistě měnili své role.

V závěru knihy ale jak Luzardo tak doña Bárbara dospějí ke zjištění, že toto není jejich poslání; doña Bárbara uzná svou porážku a z kraje odchází, Santos Luzardo ovšem pochopí, že je nutné přijmout do své povahy i trochu barbarství a emocí, pudovosti, aby mohl žít vyvážený život. Dojde k závěru, že hodnoty civilizace a barbarství nemohou být zcela odděleny, ale naopak existují spolu a doplňují se. Tomuto střetu a průniku dvou hlavních postav a jejich tendencí jsem se věnovala v podkapitole „Prolínání hodnot civilizace a barbarství“.

Pro úplnost jsem se pokusila v krátkosti shrnout také vývoj pohledu na problematiku konfliktu civilizace a barbarství očima různých latinskoamerických myslitelů (Sarmiento, Rodó, Martí) v průběhu času. Ta se vyvíjela především s přihlédnutím k historickým okolnostem.

Symbolika přírodních živlů je v románu neméně důležitá a pomáhá Gallegosovi lépe znázornit některé důležité jevy v románu. Např. požár, který zachvátil llano a přinesl s sebou potíže, byl také pomyslnou zátěžovou zkouškou pro Santose Luzarda a jeho „civilizační snahy“, nebo duch legendárního býka spatřený jedním z honáků bychom mohli chápat jako předzvěst obratu k lepšímu, který se měl po Luzardově příjezdu pomalu ale jistě prosazovat.

Podobné symboliky je ale v díle mnohem více. Symbolické ladění má i utopický závěr románu, kdy doña Bárbara, která

pochopila, že nestačí, aby se změnila v lepšího člověka, protože nemůže popřít svou minulost a není tak možné, aby začala nový život, odchází. A jelikož je tato žena v díle představitelkou i celkového bezpráví a zaostalosti ve společnosti, je touto symbolickou událostí naznačeno i Gallegosovo přání odchodu starých „barbarských“ pořádků a naznačen začátek nové éry civilizace.

Abstract

As a subject of my thesis I chose The persons in the Rómulo Gallegos's novel *Doña Bárbara*.

At the beginning I focused on fundamental information about the life of the Venezuelan writer Rómulo Gallegos. In this case I found it necessary to mention the personal life of the author, because (due to the fact that Gallegos was also a politician) there is a parallel between his opinions on the situation in his country at that time and his literary work. And *Doña Bárbara* is not an exception.

Additionally, I tried to describe the creation of this novel. Gallegos started to write it after a short visit of the Venezuelan countryside which had a huge influence on him. This affection can be also seen in the novel.

In the next topic of my thesis I wanted to explain the antithesis civilization-barbarism. It belongs to the most important themes of the book and, obviously, the head characters (Santos Luzardo and doña Bárbara) can be understood as representatives of this contrast. Luzardo belongs to the side of the civilization and doña Bárbara is an exponent of the second phenomenon. These two tendencies (personalities) seem extremely different at the beginning of the story, but then - slowly but surely - they start to evolve and (what is more important, in my opinion) also to resemble each other. This change of attitude and the approximation to the role of the other character can serve us as a proof of the penetrability of the values civilization a barbarism which - according to my opinion - is one of the essential ideas that Gallegos wanted to suggest.

Finally, I would like to mention the presence of a symbology which can be found in the names of the persons as well as in the possible meanings of other phenomena.

Resumen

Como el tema de mi trabajo elegí Los personajes en la novela de Rómulo Gallegos *Doña Bárbara*.

Al principio, presenté una información básica de la vida personal del autor y además mencioné brevemente rasgos esenciales de su obra. Según mi opinión, en el caso de este escritor es necesario describir al menos sucintamente su vida, porque aparte su carrera literaria, Gallegos era también político (además, bastante exitoso). De su obra podemos intuir que él usaba sus novelas como medios de comunicar sus opiniones personales sobre la situación en Venezuela de aquel tiempo; a través de su obra Gallegos critica algunos de los defectos de la sociedad.

Seguidamente, me parecía conveniente explicar brevemente el origen de la novela *Doña Bárbara*. Antes de empezar a escribir esta obra, Gallegos pasó una semana en el llano Venezolano, y aquella estancia le trajo una inspiración inesperada. Sus recuerdos del llano, los campesinos que encontró allí y la gente de la que oyó narrar, se reflejan auténticamente en *Doña Bárbara*.

Entre los temas esenciales, que es imprescindible destacar, pertenece la dicotomía civilización-barbaridad. Este fenómeno está incluido por ej. en los caracteres de los protagonistas doña Bárbara y Santos Luzardo. Santos Luzardo, como un hombre culto e intelectual, propaga las ideas de la "civilización"; en el contrario, el carácter de doña Bárbara contiene rasgos de la barbaridad. Como evoluciona el argumento de la novela, estas dos tendencias se influyen cada vez más y los dos personajes "se contagian" de los atributos de su oponente. En mi criterio, este hecho sirve como una prueba de la permeabilidad de la dicotomía civilización-barbaridad.

La novela *Doña Bárbara* por supuesto ofrece otros motivos y posibles explicaciones (entre ellos pertenece por ej. la simbólica en los nombres de los personajes y en algunos de los elementos que aparecen en el relato), pero (desde mi punto de vista) lo más importante planteé en el texto anterior.
