**Posudek bakalářské práce Daniely Vimerové
„Postavy románu *Doña Bárbara* Rómula Gallegose“**

Vedoucí práce: doc. PhDr. Hedvika Vydrová

Oponentka: prof. PhDr. Anna Housková, CSc.

Daniela Vimerová napsala promyšlenou práci, v níž na prvním místě oceňuji jasné rozvržení a vzájemné propojení kapitol. Přesvědčivě zdůvodnila souvislost biografie Rómula Gallegose, jenž byl rovněž významným venezuelským politikem, s pojetím románu a jeho symbolikou.

Ve vlastním rozboru díla je talentované již samo shrnutí děje, jímž prosvítá struktura a idea románu. Titulní kapitola „Postavy“ je do značné míry popisná, přitom však působí soustředěně, a to jak omezením na hlavní tři postavy, tak formulací jejich rysů a osudů. V charakteristice postav postrádám zřetel ke způsobu jejich literární konstrukce v kompoziční a v jazykové rovině. Sledování stálých povahových rysů a vývojových proměn postavy doni Barbary, jejího antagonisty Santose Luzarda a její dcery Marisely je ovšem doloženo dobře volenými citáty. Daniela Vimerová si tak připravila podklady pro více interpretační kapitolu „Symbolika jmen postav a přírodních živlů“, která je podle mého názoru v celku práce stěžejní. V pojednání o symbolice postav, kde autorka pozorně sleduje bohatství motivů, text vyzrává ke kritické distanci, s postřehy o jisté schematičnosti symbolických významů postav, počínaje jejich jmény (dal by se užít i termín alegorie). Sepětí postav s přírodou ji dovedlo k nápaditému upozornění na symbolický význam motivů některých zvířat, motivu požáru aj.

Gallegos se v této práci jeví nejen jako ideolog, jehož román dokládá jeho politickou koncepci venezuelské přítomnosti a budoucnosti, ale zároveň jako umělec. Literární kvalitu románu spatřuje D. Vimerová ve dvojznačnosti postav, napětí protikladů, propojenosti motivů. Má smysl pro dynamičnost textu a jeho skrytější významy.

Plasticky vyvstává ústřední idea barbarství jako mnohoznačné téma, které se různými způsoby projeví u všech postav, nejen z „barbarského“ jihoamerického venkova, ale také u Mistera Dangersa, jenž je interpretován jako představitel barbarskosti severoamerického vlivu v Latinské Americe. Daniela Vimerová neopominula souvislost tohoto tématu s jeho širším kontextem: s porozuměním shrnula pojetí antonomie civilizace a barbarství v dějinách hispanoamerického myšlení a propojila je právě s tématem vztahu Latinské Ameriky a USA. Samostatně a výstižně srovnala s touto tradicí specifickou Gallegosova vidění této antonomie v *Doně Bárbaře*, přičemž zdůraznila prolínání obou protipólů. Schopnost promýšlet tyto

souvislosti a uvidět je v konkrétních motivech patří k vyvrálým kvalitám této bakalářské práce.

Bibliografie odborných studií je pro bakalářskou práci adekvátní. Co jí ještě poněkud chybí, je větší výslovné využití prostudované literatury, s odkazy v poznámkách pod čarou. Práce je napsaná kultivovaným jazykem a s formulačním talentem, je i pečlivě zredigovaná. Z ojedinělých nepozorností se několikrát opakuje chybný tvar zájmena (jí/ ji, pro níž/ pro niž). Jen na okraj poznamenávám, že delší citáty v textu by měly být zřetelněji odlišené (odsazené od okraje, příp. menším písmem).

Práce Daniely Vimerové plně odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci. Doporučuji ji k obhajobě.

Anna Housková

7. září 2010